Concerning
the divisions
of the pri-
mordial
causes

ex primordialibus causis procedentium per generationem inque genera ac species diuisarum per differentias et proprietates tractat, siue accidentibus succumbat siue eis caret, siue corporibus adiuncta siue penitus ab eis libera, siue locis et temporibus distributa siue ultra loca et tempora [sui] simplicitate unita atque inseparabilis, quae species rationis physica dicitur. Est enim physica naturarum sensibus intellectibusque succumbentium naturalis scientia quam semper sequitur morum disciplina.

Et si quis intentus fuerit eandem regulam aut in omnibus aut in multis primordialibus causis reperiet, non quod ut arbitror primordialium causarum quaedam quidem generaliora sint quaedam uero specialiora—talis enim inaequalitas in his in quibus summa unitas et summa aequalitas pollet impossibilis ut arbitror est—, sed quia in effectibus earum plures participationes aliarum, aliarum uero pauciores contemplantis animus rerumque multiplex diuisio inuenit. Multipliciores siquidem sunt participationes per-se-ipsam bonitatis quam per-se-ipsam essentiae. Vnam quidem participant quae sunt et quae non sunt, alteram uero solummodo quae sunt. Eodem modo de caeteris principiis intelligere non alienum est a ueritate. Essentiam nanque participant quae uiuunt et quae non uiuunt, uitam uero solummodo qui uiuunt. Vitam participant rationabilia et irrationalia, rationem uero sola rationabilia. Rationem participant sapientia et scientia, sapientiam uero soli illi intellectus qui circa deum ultra omnem naturam uisibilem et inuisibilem et extra se ipsos aeterno et ineffabili motu et circa rerum principia reuoluuntur.

Ac per hoc non in ipsis rerum principiis genera uel species pluralitas paucitasue intuenda sunt sed in eorum participationibus, hoc est non in ipsis causis in uerbo dei uniformiter et incommutabiliter et aequaliter factis *uerum* in earum effectibus quibus mundus uisibilis et inuisibilis impletur. In ipsis quidem summa est aequalitas ac nulla diuersitas, in his uero multiplex et infinita differentiarum *uarietas*. Sed quid sit participatio nondum intelligo, sine cuius intelligentia nemo potest praedicta ad purum dinoscere, ut arbitror.

N. Omne quod est aut participans aut participatum aut participatio est aut participatum <simul> et participans. Participatum solummodo est quod nullum superius se participat, quod de summo ac solo omnium principio quod deus est recte intelligitur. Ipsum

5 post unita sit *erasum* R 6 physica RB: phisica P physica RB: phisica P
 14 effectibus BP: affectibus R 20 nanque RB: quoque P
 26-27 post pluralitas seu *erasum* R 27 paucitasue RB: paucitasque P post sed non P
 29 uerum R^(C)BP: sed R* 31 differentiarum *uarietas* R^(C)BP: differentia (?) R*
 34 lemma BP: deo fit aut participans aut participatum aut participatio aut et participatum et participans Rm 35 participatum simul et participans B^(sC)P: participatum aut participans R*: participatum et participans R^(C): participatum aut et participans B* 36 quod de summo RB: quo de summo P
 37 principio RB: participatio P